REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Governo Federal
sol ic i tando providências quanto à
consolidação da isenção do Imposto de
R e n d a  p a r a  t r a b a l h a d o r e s  c o m
rendimentos de até R$ 5.000,00 mensais
e a revisão da escala de trabalho 6x1.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

A recente aprovação da isenção do Imposto de Renda para quem recebe até R$ 5.000,00
representa uma conquista histórica para a classe trabalhadora, fruto da mobilização social e
do compromisso do Governo Federal com a justiça fiscal e a valorização do trabalho. Essa
medida traz impactos diretos na melhoria da renda disponível das famílias, fortalecendo o
mercado interno, estimulando o consumo e movimentando a economia local e nacional.

A ampliação da faixa de isenção contribui para corrigir distorções históricas no sistema
tributário brasileiro, que onera de forma desproporcional os trabalhadores e as classes de
menor renda. Trata-se de um avanço necessário rumo a uma tributação mais justa e
progressiva, que reconhece o esforço de quem sustenta a base produtiva do país.

No entanto, é igualmente urgente enfrentar outro desafio histórico: o fim da escala de
trabalho 6x1, modelo que impõe jornadas exaustivas, reduz o tempo de convivência familiar
e de lazer e compromete a saúde física e mental do trabalhador. A modernização das
relações trabalhistas deve priorizar condições dignas, humanas e equilibradas, compatíveis
com as demandas sociais e econômicas atuais.

Diante disso, este Requerimento propõe que o Governo Federal consolide e amplie a
política de isenção do Imposto de Renda com correção anual conforme a inflação, e que
institua um grupo de trabalho interministerial, com participação das centrais sindicais e
representantes da sociedade civil, para estudar alternativas à escala 6x1, de forma a
garantir jornadas mais justas e saudáveis.

Por se tratar de medida de relevante interesse social e econômico, que visa o fortalecimento
da renda do trabalhador e a humanização das relações de trabalho, conto com o apoio dos
nobres pares para a aprovação deste requerimento.

 1) Luiz Inácio Lula da Silva - Presidente Presidência da República

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de outubro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T09:52:30-0300